
 1

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΓΕΝΙΚH ΓΡΑΜΜΑΤΕIA  ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓ/ΜΟΥ ΠΕΡΙΦ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ΔΗΜ. 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

    Αθήνα, .………..…..… 2005 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

Α.Π. ..………./ΕΥΣ …….. 

  
            

 

Κ Ο Ι Ν Η  A Π Ο Φ Α Σ Η  

 

ΘΕΜΑ: Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή δράσεων 

κρατικών ενισχύσεων MME στο πλαίσιο Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

της Προγραμματικής Περιόδου 2000-2006 σύμφωνα με το άρθρο 35 

του Ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α' ).  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 35 του Ν. 3016/2002 "Εταιρική διακυβέρνηση, θέματα 

μισθολογίου και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 110 /Α/17-5-2002). 

2. Το Ν.2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού 

Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 1, 3 και 7 



 2

(ΦΕΚ 251/τΑ/14-11-2000).  

3. Το άρθρο 29 Α του Ν.1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

(ΦΕΚ 137/Α) που προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν.2081/1992 (ΦΕΚ 

154/Α) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ.2α του Ν.2469/1997 (ΦΕΚ 

38/Α). 

4. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών με αρ. 14650/ΔΙΟΕ/85/17-3-2004 «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 

519/Β/17-3-2004). 

5. Το Π.Δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας» 

(ΦΕΚ 165/Α/14.07.2000). 

6. Το Π.Δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 

57/Α/21.03.2002). 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 21-6-1999 «Περί 

γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά ταμεία», όπως τροποποιήθηκε με 

τον Κανονισμό  1447/2001 του Συμβουλίου.  

8. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύσεων. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 994/1998 του Συμβουλίου της 7ης Μαρτίου 1998 για 

την εφαρμογή των άρθρων 92 και 93 της Συνθήκης για την ίδρυση των 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σε ορισμένες κατηγορίες οριζόντιων 

κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 87 και 88 

της Συνθήκης αντίστοιχα. 

10.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.70/2001 της Επιτροπής της 12ης Ιανουαρίου 

2001 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ 

στις κρατικές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και τον 

τροποποιητικό Κανονισμό του (ΕΚ) 364/2004. 

11.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.69/2001 της Επιτροπής της 12ης Ιανουαρίου 

2001 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ 

για τις ενισχύσεις de minimis 



 3

12.Την υπ' αριθμ. απόφαση Ε (2000) 3405/28.11.2000 της Επιτροπής με την 

οποία εγκρίνεται το Κ.Π.Σ. 2000-2006, όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ 

αριθμ. απόφαση Ε/2001/2010/26.7.2001 και την απόφαση της Επιτροπής 

υπ. αριθμ. C(2004) 2414  της 3ης Δεκεμβρίου 2004 «για την τροποποίηση 

της απόφασης αριθ. C(2000) 3405 της 28η Νοεμβρίου 2000 με την οποία 

εγκρίνεται το Κοινοτικό Πλαίσιο στήριξης για κοινοτική διαρθρωτική 

ενίσχυση στο πλαίσιο του στόχου 1 στην Ελλάδα».  

13.Την Ανακοίνωση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στα   Κράτη 

Μέλη με αριθμό  E(2000) 1101–EL/ 28.4.2000, σχετικά με την θέσπιση 

γενικών κατευθύνσεων για μια κοινοτική πρωτοβουλία που αφορά τη 

διευρωπαϊκή συνεργασία με σκοπό την ενθάρρυνση της αρμονικής και 

ισόρροπης ανάπτυξης του ευρωπαϊκού εδάφους 

14.Τις αποφάσεις της Επιτροπής με τις οποίες εγκρίνονται τα (13) Π.Ε.Π., τα  

Τομεακά Ε.Π «Κοινωνία της Πληροφορίας», «Περιβάλλον» (και οι 

Κοινοτικές Πρωτοβουλίες INTERREG και URBAN) που εντάσσονται στο 

Κ.Π.Σ. για τις κοινοτικές διαρθρωτικές παρεμβάσεις στην Ελλάδα, όπως 

ισχύουν, και συγκεκριμένα: 

• Την υπ' αριθμ. απόφαση Ε(2001)566 της 22ας Μαρτίου 2001 για το 

Π.Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας, όπως σήμερα ισχύει. 

• Τις υπ' αριθμ. Ε(2001)803, Ε(2001)804, Ε(2001)805, Ε(2001)806, 

Ε(2001)807, Ε(2001)808, Ε(2001)809, Ε(2001)810, Ε(2001)811 

Ε(2001)812, Ε(2001)813 αποφάσεις της Επιτροπής της 9ης Απριλίου 

2001, αντίστοιχα για τα Π.Ε.Π. Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου, 

Ιονίων Νήσων, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας, 

Θεσσαλίας, Ηπείρου, Κρήτης, Δυτικής Μακεδονίας, Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης, όπως σήμερα ισχύουν.  

• Την υπ' αριθμ. απόφαση της Ε(2001)868 της 15ης Μαΐου 2001 για 

το Π.Ε.Π. Αττικής, όπως σήμερα ισχύει. 

• Την υπ' αριθμ. απόφαση C2001 551/14-3-2001 για το ΕΠ «Κοινωνία 

της Πληροφορίας» όπως σήμερα ισχύει.. 

• Την υπ' αριθμ. απόφαση Ε(2001) 1357/24-7-2001 για το ΕΠ 



 4

«Περιβάλλον» όπως σήμερα ισχύει. 

• Την υπ' αριθμ. απόφαση της Ε (2001) 4076 της 27ης Δεκεμβρίου 

2001 για το ΕΠ «INTERREG III A - PHARE CBC Ελλάδα - Βουλγαρία 

2000-2006», την υπ' αριθμ. απόφαση της Ε (2002) 828 της 21ης 

Μαίου 2002 για το ΕΠ «INTERREG III A Ελλάδα - Αλβανία 2000-

2006», την υπ' αριθμ. απόφαση της Ε (2002) 118 της 19ης Μαρτίου 

2002 για το ΕΠ «INTERREG III A  Ελλάδα - ΠΓΔΜ 2000-2006», 

όπως σήμερα ισχύουν. 

• Τις υπ' αριθμ. απόφαση C (2001) 4074 της 18-12-2001 για το ΕΠ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ, την υπ' αριθμ. απόφαση C (2001) 4073 της 19.12.2001  

για το ΕΠ ΠΕΡΑΜΑ,  την υπ' αριθμ. απόφαση C (2001) 3582 της 11-

12-2001 για το ΕΠ ΚΟΜΟΤΗΝΗ, της Κοινοτική Πρωτοβουλία URBAN, 

όπως αυτές σήμερα ισχύουν. 

15.Τα συμπληρώματα προγραμματισμού των Δεκατριών (13) Π.Ε.Π. και των  

Τομεακών Ε.Π. «Κοινωνία της Πληροφορίας», «Περιβάλλον, των 

Κοινοτικών Πρωτοβουλιών INTERREG και URBAN όπως εγκρίνονται και 

τροποποιούνται.  

16.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμό 35256/17-10-2001 (ΦΕΚ 

1352/Β/17-10-2001) για τη Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 

Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, όπως τροποποιήθηκε με 

την με υπ. αρ. 154934/ΕΥΣ1274/21.3.2002 (ΦΕΚ 411Β΄/21-3-2002) και 

την με αρ. πρωτ. 37085/ΔΙΟΕ890/20-9-2004 (ΦΕΚ 1450/Β/22-9-04).  

17.Την εκάστοτε Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 

Διάθεση πιστώσεων από το Π.Δ.Ε για την εφαρμογή των δράσεων 

κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο του εκάστοτε Επιχειρησιακού 

Προγράμματος. 

18.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται κάθε φορά δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων, όπως προσδιορίζεται 

από Υπουργική απόφαση σύμφωνα με το σημείο 16. 



 5

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην εφαρμογή δράσεων κρατικών 

ενισχύσεων σε ΜΜΕ στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της 

Προγραμματικής Περιόδου 2000-2006, σύμφωνα με το άρθρο 35 του Ν. 

3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α' ), όπως προβλέπεται κατωτέρω. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ  

 

Άρθρο 1 

Κατηγορίες ενισχύσεων - Γενικές προϋποθέσεις συμμετοχής  

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων  

 

1. Οι παρεχόμενες ενισχύσεις αφορούν την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δραστηριοποιούνται στις θεματικές 

ενότητες που καθορίζονται κάθε φορά στην Υπουργική Απόφαση που 

προβλέπεται στο άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 

110/Α/17.5.2002). 

2. Οι επιλέξιμες ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ενέργειες και οι ειδικοί όροι και 

προϋποθέσεις συμμετοχής κατά περίπτωση μέτρου Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, οι επιλέξιμες δαπάνες, οι επιλέξιμοι συνδυασμοί δαπανών, 

τα όρια του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού, οι δυνητικοί δικαιούχοι 

των ενισχύσεων, το ποσοστό της ίδιας συμμετοχής, τα γενικά κριτήρια 

βάσει των οποίων καθορίζονται οι προϋποθέσεις συμμετοχής των ΜΜΕ ως 

δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων, ο αριθμός των απασχολούμενων 

και το ύψος του κύκλου εργασιών, καθώς και η ανεξαρτησία τους και 

γενικά κάθε σχετικό θέμα, εξειδικεύονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με την οποία εγκρίνεται η εκάστοτε Προκήρυξη προς τους δυνητικούς 



 6

δικαιούχους των ενισχύσεων, σύμφωνα με το άρθρο 35, παρ. 1, τελ. εδ., 

του Ν. 3016/2002.  

3. Ο καθορισμός των ως άνω γενικών κριτηρίων γίνεται εντός των πλαισίων 

που ορίζουν οι Κανονισμοί 69/2001, 70/2001 όπως τροποποιήθηκε από 

τον Κανονισμό 364/2004 της Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Άρθρο 2 

Εμπλεκόμενοι φορείς για τη χορήγηση των ενισχύσεων 

 

1. Ως Τελικοί Δικαιούχοι, κατά την έννοια του α.1 του Ν.2860/2000, 

όπως ισχύει, για τη χορήγηση των ενισχύσεων προς τις ΜΜΕ στο 

πλαίσιο Επιχειρησιακού Προγράμματος της Προγραμματικής Περιόδου 

2000-2006 ορίζονται τα πιστωτικά ιδρύματα, η λειτουργία των οποίων 

διέπεται από τις διατάξεις του Ν.2076/1992, όπως ισχύει, όπως και τα 

συνεταιριστικά πιστωτικά ιδρύματα, η λειτουργία των οποίων διέπεται 

από τις διατάξεις του Ν.1167/86, του Ν.2076/1992 και των σχετικών 

πράξεων του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, τα οποία θα 

εκδηλώσουν σχετικό ενδιαφέρον και θα ορισθούν για το σκοπό αυτό 

με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στο επόμενο άρθρο. Οι υποχρεώσεις των Τελικών 

Δικαιούχων μέσα στο πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων 

εξειδικεύονται με την εκάστοτε απόφαση ένταξης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της με α.π. 18527/ΓΔΑΠΠΠΔΕ 156/7.06.2001 Απόφαση του 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο 

απόφασης ένταξης πράξης σε Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του ΚΠΣ 

2000-2006, σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 3 του Ν.2860/2000».  

Ειδικά για την υλοποίηση των συγκεκριμένων δράσεων κρατικών 

ενισχύσεων παρέχονται από τους Τελικούς Δικαιούχους, βάσει της 

σύμβασης που υπογράφεται με το ΥΠΟΙΟ, σύμφωνα με το α. 3 παρ. 6 

της παρούσας, εργασίες που αφορούν τα εξής:    

α) τη διαδικασία ενημέρωσης των δικαιούχων των ενισχύσεων και 



 7

υποβολής των προτάσεών τους, καθώς και παραλαβής των προτάσεων 

αυτών,  

β) τη διαδικασία αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων των 

δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων,  

γ) τη διαδικασία παρακολούθησης, ελέγχου και πιστοποίησης των 

υπαγόμενων επενδύσεων των ενισχυόμενων επιχειρήσεων και των 

επιλέξιμων δαπανών τους καθώς και παρακολούθησης, ελέγχου και 

πιστοποίησης της ολοκλήρωσης των επενδύσεων, 

δ) την καταβολή στους δικαιούχους των ενισχύσεων της επιχορήγησης 

που δικαιούνται σύμφωνα με τους όρους και τις διαδικασίες που 

ορίζονται στην παρούσα κανονιστική απόφαση, 

ε) την ενημέρωση των αρμόδιων αρχών 

2. Συγκροτείται επταμελής Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης 

αποτελούμενη από εκπροσώπους των Τελικών Δικαιούχων με έργο την 

επιβεβαίωση της αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων ανά πράξη, 

που έγινε από όλους τους Τελικούς Δικαιούχους, και τον καθορισμό 

των επενδύσεων που υπάγονται στις δράσεις σύμφωνα και με τον 

διατιθέμενο προϋπολογισμό ανά πράξη, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στο άρθρο 7 παρ. 2β της παρούσας. Τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται 

κατόπιν πρότασης των Τελικών Δικαιούχων με πράξη του Γενικού 

Γραμματέα της Ένωσης Ελληνικών Τραπεζών (ΕΕΤ). Με πράξη του 

Γενικού Γραμματέα της ΕΕΤ ορίζονται οι λεπτομέρειες συγκρότησης και 

λειτουργίας της Διατραπεζικής Επιτροπής Αξιολόγησης. 

3. H ως άνω Διατραπεζική Επιτροπή συνεδριάζει για πρώτη φορά την 

τρίτη εργάσιμη ημέρα μετά την παραλαβή των καταστάσεων του α. 7 

από το σύνολο των Τελικών Δικαιούχων ύστερα από πρόσκληση του 

Προέδρου της. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά 

πλειοψηφία των παρευρισκομένων μελών της. Η Διατραπεζική 

Επιτροπή Αξιολόγησης επικουρείται κατά την εκτέλεση του έργου της 

από γραμματεία, την οποία παρέχει στην Επιτροπή η ΕΕΤ.  

 



 8

Άρθρο 3 

Ορισμός Τελικών Δικαιούχων 

 
1. Για τον ορισμό των πιστωτικών ιδρυμάτων ως Τελικών Δικαιούχων, 

δημοσιεύεται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος από τον Υπουργό 

Οικονομίας και Οικονομικών. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

περιλαμβάνει ιδίως το αντικείμενο του έργου και τους όρους 

συμμετοχής. Περίληψή της δημοσιεύεται σε τέσσερις ημερήσιες 

εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας. Μέσα σε αποκλειστική 

προθεσμία δέκα πέντε (15) εργάσιμων ημερών από την τελευταία 

δημοσίευση της πρόσκλησης, τα πιστωτικά ιδρύματα εκδηλώνουν το 

ενδιαφέρον τους υποβάλλοντας σχετική δήλωση συμμετοχής.  

2. Δικαίωμα εκδήλωσης ενδιαφέροντος με την υποβολή δήλωσης 

συμμετοχής έχουν πιστωτικά ιδρύματα, η λειτουργία των οποίων 

διέπεται από τις διατάξεις του Ν.2076/1992 (ΦΕΚ 130 Α'), όπως ισχύει, 

όπως και τα συνεταιριστικά πιστωτικά ιδρύματα, η λειτουργία των 

οποίων διέπεται από τις διατάξεις του Ν.1167/86, του Ν.2076/1992 και 

των σχετικών πράξεων του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Για την 

εκτέλεση του έργου του ο κάθε Τελικός Δικαιούχος διαθέτει 

τουλάχιστον το 20% των υποκαταστημάτων του σε κάθε νομό της 

χώρας, όπου έχει παρουσία με κατάλληλη γεωγραφική διασπορά στο 

επίπεδο κάθε νομού, στον οποίο αυτός έχει παρουσία, με τέτοιο τρόπο 

ώστε να καλύπτονται οι ανάγκες δυνητικών δικαιούχων των 

ενισχύσεων, όπως καθορίζονται στην εκάστοτε προκήρυξη.  

3. Το ως άνω ελάχιστο ποσοστό διαμορφώνεται ειδικά για τους νομούς 

Αττικής και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα σε 10% και 15% επί του συνόλου 

των υποκαταστημάτων τους στους νομούς αυτούς. Τα παραπάνω 

ποσοστά μόνο για τους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης μπορεί να 

είναι μικρότερα σε περίπτωση που ο Τελικός Δικαιούχος διαθέτει για την 

εκτέλεση του παραπάνω έργου σε απόλυτο αριθμό τουλάχιστον είκοσι 

(20) υποκαταστήματα στο νομό Αττικής και οκτώ (8) υποκαταστήματα 

στο νομό Θεσσαλονίκης. Ο σύμφωνα με τα ανωτέρω προσδιοριζόμενος 



 9

ελάχιστος αριθμός των υποκαταστημάτων στρογγυλοποιείται σε επίπεδο 

νομού στη μεγαλύτερη ακέραιη μονάδα. 

4. Η δήλωση συμμετοχής του ενδιαφερόμενου πιστωτικού ιδρύματος 

θεωρείται παραδεκτή, εφόσον περιλαμβάνει τα παρακάτω στοιχεία: 

α) Απόφαση της Διοίκησης του ενδιαφερόμενου πιστωτικού ιδρύματος με 

την οποία δηλώνει, αφενός τη βούληση συμμετοχής του κι αφετέρου 

την ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων της αναφερόμενης στην 

παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος.  

β) Περιγραφή της υποδομής που διαθέτει  για τους σκοπούς του έργου του 

Τελικού Δικαιούχου υποβάλλοντας  συνοπτική και σαφή περιγραφή του 

δικτύου, της διοικητικής οργάνωσης και των μορφών των 

υποκαταστημάτων του και κατάσταση που περιλαμβάνει το σύνολο των 

υποκαταστημάτων που διαθέτει ανά νομό και πόλη και κατάταξη αυτών 

ανάλογα με τη μορφή τους και ποια εξ’ αυτών δεσμεύεται να δεσμεύσει 

το ενδιαφερόμενο πιστωτικό ίδρυμα. 

γ) Περιγραφή της ομάδας των στελεχών που θα διαθέσει για την εκτέλεση 

του έργου του Τελικού Δικαιούχου και τον τρόπο ένταξης τους στην 

υφιστάμενη οργάνωση του εκάστοτε ιδρύματος. 

5. Δήλωση συμμετοχής για μέρος του έργου του Τελικού Δικαιούχου ή 

δήλωση συμμετοχής με αιρέσεις, επιφυλάξεις ή όρους δεν γίνεται 

αποδεκτή. Επίσης στο πλαίσιο ανάληψης του έργου του Τελικού 

Δικαιούχου απαγορεύεται η εκχώρηση σε τρίτους μέρους ή και του 

συνόλου του έργου.  

6. Ο ορισμός των Τελικών Δικαιούχων γίνεται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, μετά από εισήγηση Επιτροπής, η οποία 

συγκροτείται με όμοια απόφαση στο ΥΠΟΙΟ, προκειμένου να εξετάσει 

τις υποβληθείσες δηλώσεις συμμετοχής των ενδιαφερομένων 

πιστωτικών ιδρυμάτων. Μετά την έκδοση της απόφασης ορισμού των 

Τελικών Δικαιούχων, παράρτημα της οποίας αποτελεί ο ορισμός των 

συγκεκριμένων υποκαταστημάτων που διαθέτει ο κάθε Τελικός 



 10

Δικαιούχος για την εκτέλεση του έργου του, συνάπτονται οι σχετικές 

συμβάσεις μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, που εκπροσωπείται από τον 

Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών, και των νόμιμων εκπροσώπων 

των ορισθέντων Τελικών Δικαιούχων.  

7. Οι υπηρεσίες που παρέχονται από έκαστο Τελικό Δικαιούχο 

περιλαμβάνουν τόσο ενέργειες που αφορούν, μέσω  και της παροχής 

υποστηρικτικών υπηρεσιών, στις ανάγκες των δυνητικών δικαιούχων 

των ενισχύσεων όσο και ενέργειες που αφορούν στην αξιολόγηση των 

επενδυτικών προτάσεων, στον έλεγχο, στην παρακολούθηση, στην 

πιστοποίηση και στην ολοκλήρωση των επενδύσεων, στην καταβολή 

των ποσών της δημόσιας επιχορήγησης στους δικαιούχους των 

ενισχύσεων και στους όρους και στις προϋποθέσεις που ορίζονται κάθε 

φορά στις σχετικές αποφάσεις ένταξης, καθώς και στις επιμέρους 

οδηγίες που αφορούν την εκτέλεση συγχρηματοδοτούμενων από τα 

διαρθρωτικά ταμεία πράξεων του ΥΠΟΙΟ και των αρμοδίων 

Διαχειριστικών Αρχών.  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 

ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ, ΥΠΟΒΟΛΗΣ, ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ, ΕΓΚΡΙΣΗΣ, 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 

ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

 

Άρθρο 4  

Διαδικασία προκηρύξεων και ενημέρωσης  

των δικαιούχων των ενισχύσεων  

 

1. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (Προκήρυξη) που απευθύνεται 

στους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων, εγκρίνεται με Κοινή 

Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και των καθ’ ύλην 



 11

αρμοδίων Υπουργών και περιλαμβάνει, ιδίως, τον ορισμό των δυνητικών 

δικαιούχων των ενισχύσεων, το αντικείμενο και τον προϋπολογισμό των 

μέτρων στα Επιχειρησιακά Προγράμματα ή των τμημάτων αυτών, τα όρια 

του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού, την προθεσμία ισχύος της 

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και υποβολής των επενδυτικών 

προτάσεων, τις γενικές και ειδικές προϋποθέσεις και τους όρους 

συμμετοχής και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τους γενικούς και ειδικούς 

όρους υποβολής των επενδυτικών προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων 

των ενισχύσεων, τα κριτήρια και τη διαδικασία αξιολόγησης των 

επενδυτικών προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων και 

τον τρόπο εφαρμογής τους, τις προθεσμίες ολοκλήρωσης των επενδυτικών 

προτάσεων και κάθε αναγκαία σχετική λεπτομέρεια. Στην προκήρυξη 

επισυνάπτονται και τα προς συμπλήρωση από τους ενδιαφερόμενους 

δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων (υποψήφιους επενδυτές) έντυπα. 

Περίληψη της προκήρυξης αυτής δημοσιεύεται από το εκάστοτε αρμόδιο 

Υπουργείο τουλάχιστον σε δύο (2) κυριακάτικες εφημερίδες, δύο (2) 

ημερήσιες πολιτικές, δύο (2) οικονομικές εφημερίδες πανελλήνιας 

κυκλοφορίας και εφόσον υπάρχει μέρος της πρόσκλησης που αφορά 

συγκεκριμένη Περιφέρεια δημοσιεύεται επίσης τουλάχιστον σε δύο (2) 

εφημερίδες τοπικής κυκλοφορίας. Ιδιαίτερη αναφορά στο κείμενο της 

περίληψης της πρόσκλησης θα γίνεται και σε σχετική ιστοσελίδα 

ενημέρωσης των ΜΜΕ στο δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας 

Επενδύσεων και Ανάπτυξης (www.ggea.gr) 

2. Σε ό,τι αφορά τη διαδικασία  ενημέρωσης των δικαιούχων των ενισχύσεων, 

έκαστος Τελικός Δικαιούχος προβαίνει στις εξής ενέργειες :  

(ι) Διαθέτει και εφόσον κρίνει σκόπιμο αναπαράγει το ενημερωτικό υλικό 

καθώς και το υλικό που συμπληρώνουν οι δυνητικοί δικαιούχοι των 

ενισχύσεων, σύμφωνα με τους κανόνες δημοσιότητας του ΚΠΣ, και το οποίο 

παρέχεται από το εκάστοτε αρμόδιο Υπουργείο. Επίσης διαθέτει το υλικό που 

προορίζεται για την προβολή-προώθηση των δράσεων των κρατικών 

ενισχύσεων για τις ΜΜΕ, που παρέχεται από το εκάστοτε αρμόδιο Υπουργείο. 

(i) Προβάλλει μέσω των κατά τόπο υποκαταστημάτων του, με όποιες 



 12

ενέργειες κρίνει ως κατάλληλες, το περιεχόμενο των δράσεων των 

κρατικών ενισχύσεων για τις Μ.Μ.Ε. στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων, και ιδίως τοποθετεί το αναπαραχθέν υλικό σε εμφανή 

σημεία στα υποκαταστήματά του.  

(ii) Διαθέτει το ενημερωτικό και προς συμπλήρωση υλικό στους 

δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων, μέσω των 

υποκαταστημάτων του,  μετά την δημοσίευση της προκήρυξης των 

δράσεων των Μ.Μ.Ε.  

(iii) Παρέχει απαντήσεις και διευκρινίσεις επί των ερωτημάτων των 

δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων μέσω όλων των 

υποκαταστημάτων του κατά τη φάση συμπλήρωσης των προτάσεων 

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων. Υποστηρίζει τους 

δυνητικούς δικαιούχους για την ορθή συμπλήρωση των αιτήσεών 

τους. Επιπρόσθετα, είναι δυνατή η ενημέρωση των δυνητικών 

δικαιούχων των ενισχύσεων και μέσω άλλων τρόπων 

πληροφόρησης, όπως τηλεφωνική γραμμή, γραφείο υποστήριξης, 

ενημερωτική ιστοσελίδα στο διαδίκτυο, κλπ.  

 

Άρθρο 5 

Περιεχόμενο και διαδικασία υποβολής των επενδυτικών προτάσεων 

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων  

 

1. Κάθε πρόταση δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης υποβάλλεται με το έντυπο 

υποβολής της πρότασης, το οποίο αποτελεί παράρτημα της εκάστοτε ΚΥΑ 

προκήρυξης των δράσεων για τις ΜΜΕ και ενδεικτικά περιλαμβάνει:  

(α) Την αίτηση,  

(β) Το συμπληρωμένο έντυπο της πρότασης που αφορά τις προϋποθέσεις 

συμμετοχής καθώς και την περιγραφή της επενδυτικής πρότασης,  

(γ) Τα τυπικά δικαιολογητικά συμμετοχής, 

(δ) Κατάσταση υποβαλλομένων δικαιολογητικών και λοιπά έντυπα, όπως 

αυτά ορίζονται κάθε φορά από την επιμέρους ΚΥΑ προκήρυξης. 



 13

 

2. Οι δυνητικοί δικαιούχοι των ενισχύσεων υποβάλλουν τις προτάσεις τους 

στα κατά τόπους υποκαταστήματα του Τελικού Δικαιούχου της επιλογής 

τους, τα οποία έχουν οριστεί με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, σύμφωνα με την προαναφερθείσα στο α.2 της παρούσας  

διαδικασία. Επιπρόσθετα, οι δυνητικοί δικαιούχοι θα έχουν δυνατότητα 

υποβολής των προτάσεών τους μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος παρακολούθησης των ΜΜΕ («ΟΠΣ-ΜΜΕ») όπως περιγράφεται 

στο άρθρο 13 της παρούσας. Σε κάθε περίπτωση η  κατάθεση σε φυσική 

μορφή του σχετικού φακέλου της επενδυτικής πρότασης από τους 

επενδυτές στον Τελικό Δικαιούχο της επιλογή τους είναι υποχρεωτική 

εντός της προθεσμίας υποβολής αυτών, όπως αυτή ορίζεται στην εκάστοτε 

προκήρυξη. 

Άρθρο 6 

Κριτήρια αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων  

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων 

 

Κάθε επενδυτική πρόταση δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης αξιολογείται από 

τον Τελικό Δικαιούχο στον οποίο έχει υποβληθεί, με βάση τα κριτήρια 

αξιολόγησης, ποσοτικοποιημένα στην πλειονότητά τους, ως ακολούθως: 

• Κριτήριο 1: Η επιχειρηματική ικανότητα του φορέα της επένδυσης για 

την υλοποίηση της επενδυτικής του πρότασης, η οποία συνεκτιμάται 

με βάση την φερεγγυότητα και την εμπειρία του φορέα επένδυσης. 

• Κριτήριο 2: Η δυνατότητα διάθεσης της ίδιας συμμετοχής,  

• Κριτήριο 3: Η βιωσιμότητα του φορέα της επένδυσης, σε σχέση με την 

κατηγορία των βιβλίων του ΚΒΣ που τηρεί η επιχείρηση, 

• Κριτήριο 4: Η συμβολή στην αύξηση της απασχόλησης, με βάση τον 

αριθμό των νέών θέσεων απασχόλησης που ο φορέας της επένδυσης 

δεσμεύεται να δημιουργήσει,  

• Κριτήριο 5: Η αρτιότητα και ποιότητα της επενδυτικής πρότασης ή 

άλλο ποιοτικό κριτήριο, 



 14

όπως αυτά ορίζονται και εξειδικεύονται στην προβλεπόμενη κάθε φορά 

προκήρυξη των δράσεων για τις ΜΜΕ.  

Τα κριτήρια 1 και 2 αξιολογούνται με ΝΑΙ ή ΟΧΙ. 

Τα κριτήρια 3, 4 και 5 βαθμολογούνται στην κλίμακα μηδέν έως ένα (0-1), 

σύμφωνα με την εξειδίκευση αυτών στην εκάστοτε ΚΥΑ προκήρυξης. 

 

Άρθρο 7 

Διαδικασία αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων 

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων 

 

1. Σε ότι αφορά τη διαδικασία αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων 

των δικαιούχων των ενισχύσεων, κάθε Τελικός Δικαιούχος μετά την 

παραλαβή των επενδυτικών προτάσεων που υποβλήθηκαν σε αυτόν, 

προβαίνει στις εξής ενέργειες:  

(i) Αξιολογεί τις επενδυτικές προτάσεις των δυνητικών δικαιούχων των 

ενισχύσεων, με βάση τα κριτήρια και τον τρόπο αξιολόγησης, όπως 

αυτά ορίζονται στην προκήρυξη των δράσεων για τις ΜΜΕ σύμφωνα 

με τα άρθρα 4 και 6 της παρούσας, βάσει τυποποιημένου εντύπου 

αξιολόγησης που τους παρέχεται από το εκάστοτε αρμόδιο 

Υπουργείο. Στο πλαίσιο αυτό συμπληρώνει για κάθε επενδυτική 

πρόταση δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης "δελτίο αξιολόγησης" που 

περιλαμβάνει τα συμπεράσματα του σχετικά με τα κριτήρια 

αξιολόγησης. Το έντυπο αυτό φέρει τις υπογραφές του νόμιμα 

εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου του Τελικού Δικαιούχου και του 

υπεύθυνου αξιολόγησης της επενδυτικής πρότασης.  

(ii) Βάσει του ως άνω δελτίου αξιολόγησης, ο κάθε Τελικός Δικαιούχος, 

ο οποίος έχει ορισθεί στη σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ αυτού 

και του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, υποβάλλει στην 

Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης του άρθρου 2 της παρούσας 

κατάσταση που περιλαμβάνει όλες τις επενδυτικές προτάσεις που 

αξιολογήθηκαν, με φθίνουσα σειρά βαθμολόγησης, κατάσταση με 



 15

τις μη παραδεκτές προτάσεις, καθώς και σύντομα 

τυποποιημένα εισηγητικά σημειώματα επί των προτάσεων κατά 

προκηρυσσόμενη δράση, σύμφωνα με την σχετική κάθε φορά 

προκήρυξη προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων.  

(iii) Τα εισηγητικά σημειώματα θα πρέπει να περιλαμβάνουν κατ’ 

ελάχιστον, για κάθε πρόταση, τον δικαιούχο της ενίσχυσης, τη 

μετοχική /εταιρική σύνθεση αυτού (εφόσον πρόκειται για επιχείρηση 

που λειτουργεί με εταιρική μορφή), την περιγραφή του αντικειμένου 

της επένδυσης, τον επιχορηγούμενο προϋπολογισμό, την ανάλυσή 

του σύμφωνα με τις κατηγορίες των επιλέξιμων δαπανών, τον 

τρόπο και τις πηγές χρηματοδότησής του περιλαμβανομένης και της 

ίδιας συμμετοχής του δικαιούχου της ενίσχυσης, την προθεσμία 

ολοκλήρωσης της επένδυσης και την αναλυτική βαθμολογία της 

επένδυσης.  

(iv) Η ολοκλήρωση της αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων από 

τους Τελικούς  Δικαιούχους γίνεται το αργότερο εντός 25 εργασίμων 

ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των επενδυτικών  

προτάσεων σύμφωνα με την εκάστοτε προκήρυξη για κάθε 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα. 

(v) Η υποβολή των ανωτέρω καταστάσεων των επενδυτικών προτάσεων 

και των εισηγητικών σημειωμάτων στη Διατραπεζική Επιτροπή 

Αξιολόγησης του α.2 της παρούσας γίνεται το αργότερο εντός 5 

εργασίμων ημερών από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της διαδικασίας 

αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων από τους Τελικούς 

Δικαιούχους. 

  

2.  Στη συνέχεια η Διατραπεζική Επιτροπή του άρθρου 2 της παρούσας βάσει 

των προαναφερομένων καταστάσεων και των εισηγητικών σημειωμάτων των 

Τελικών δικαιούχων προβαίνει: 

 

α) στην επιβεβαίωση της αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων ανά 



 16

προκηρυσσόμενη δράση που έγινε από όλους τους Τελικούς Δικαιούχους.  Σε 

περίπτωση που η Επιτροπή διατηρεί αμφιβολίες για την αξιολόγηση κάποιας 

επενδυτικής πρότασης, δύναται να λάβει γνώση του συνολικού φακέλου της 

επενδυτικής πρότασης και να προχωρήσει η ίδια σε εκ νέου αξιολόγηση και 

βαθμολόγηση αυτής, σύμφωνα με τα κριτήρια που προβλέπονται στην 

προκήρυξη του α. 4 της παρούσας. 

β) στη σύνθεση τριών ενιαίων καταστάσεων αναφορικά με τις επενδυτικές 

προτάσεις. Συγκεκριμένα ι) στη σύνθεση μίας ενιαίας κατάστασης των θετικά 

αξιολογημένων επενδυτικών προτάσεων κατά φθίνουσα σειρά βαθμολόγησης, 

ανά προκηρυσσόμενη δράση χορήγησης ενισχύσεων ΜΜΕ, όπως οι όροι αυτής 

εξειδικεύονται στην εκάστοτε προκήρυξη κάθε Επιχειρησιακού Προγράμματος, 

λαμβάνοντας υπόψη τον διατιθέμενο προϋπολογισμό της δημόσιας 

επιχορήγησης αυτής, ιι) στη σύνθεση μίας ενιαίας κατάστασης αρνητικά 

αξιολογημένων επενδυτικών προτάσεων ιιι) στη σύνθεση μίας ενιαίας 

κατάστασης μη παραδεκτών επενδυτικών προτάσεων και ιv) στη σύνταξη 

σχετικού πρακτικού επί των επενδυτικών προτάσεων ανά προκηρυσσόμενη 

δράση χορήγησης ενισχύσεων, αναπόσπαστο μέρος του οποίου αποτελούν οι 

ανωτέρω καταστάσεις.  

γ) στον καθορισμό των επιχειρήσεων που χρηματοδοτούνται από κάθε 

προκηρυσσόμενη δράση σύμφωνα με την προαναφερθείσα διαδικασία, 

λαμβάνοντας υπόψη τον διαθέσιμο  προϋπολογισμό κάθε προκηρυσσόμενης 

δράσης χορήγησης ενισχύσεων. Σε κάθε περίπτωση υπάρχει εμπεριστατωμένη 

τεκμηρίωση για κάθε επενδυτική πρόταση που δεν ενισχύεται από το αντίστοιχο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.  

δ) Γνωστοποιεί, εντός εικοσιπέντε (25) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία 

παραλαβής των καταστάσεων και των εισηγητικών του σημείου (ιι), το σχετικό 

πρακτικό στον κατά περίπτωση αρμόδιο Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα του καθ’ 

ύλην αρμόδιου Υπουργείου ή της Περιφέρειας και το κοινοποιεί στη εκάστοτε 

αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του αντίστοιχου Επιχειρησιακού 

Προγράμματος. 

ε) Στην περίπτωση που οι διαθέσιμοι πόροι της προκηρυσσόμενης δράσης δεν 

επαρκούν για την χρηματοδότηση του συνόλου των επενδυτικών προτάσεων 



 17

που έχουν αξιολογηθεί θετικά, ο αρμόδιος Γενικός ή Ειδικός Γραμματέας 

δύναται να προχωρήσει, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες στο ΚΠΣ διαδικασίες, 

στην αύξηση του προϋπολογισμού της προκηρυσσόμενης δράσης εντός δέκα 

(10) εργασίμων ημερών από την παραλαβή του ως άνω πρακτικού και να 

ενημερώσει ανάλογα την Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης και το ΥΠΟΙΟ. Με 

βάση τους αυξημένους προϋπολογισμούς η Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης 

προχωράει σε τροποποίηση του σχετικού πρακτικού και της κατάστασης των 

προτάσεων που δύναται να λάβουν ενίσχυση.  

στ) Η Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης γνωστοποιεί το σχετικό 

τροποποιημένο τελικό πρακτικό στον κατά περίπτωση αρμόδιο Γενικό ή Ειδικό 

Γραμματέα του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργείου ή της Περιφέρειας, το 

κοινοποιεί στη εκάστοτε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του αντίστοιχου 

Επιχειρησιακού Προγράμματος και αποστέλλει στους Τελικούς Δικαιούχους  το 

απόσπασμα του προαναφερθέντος τελικού πρακτικού για το τμήμα των 

επενδύσεων που τους αφορά.  Το απόσπασμα του τελικού αυτού πρακτικού 

αποτελεί το τελικό αποτέλεσμα της αξιολόγησης των επενδυτικών προτάσεων 

των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων και δεσμεύει τους Τελικούς 

Δικαιούχους ως προς την ταυτότητα των επιχειρήσεων που χρηματοδοτούνται 

και τους όρους της επιχορήγησης των επενδύσεων τους. Επιπλέον κοινοποιεί τα 

αποσπάσματα του τελικού πρακτικού ανά Τελικό Δικαιούχο στην Επιτροπή 

Ενστάσεων, για να καθίσταται δυνατή η επικαιροποίησή τους εφόσον 

υποβληθούν και γίνουν δεκτές ενστάσεις σχετικά με τις χρηματοδοτούμενες 

επενδύσεις σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 8 της παρούσας. 

 

3. Στη συνέχεια ο Ειδικός ή Γενικός Γραμματέας του καθ’ ύλη αρμόδιου 

Υπουργείου ή της Περιφέρειας με βάση το τελικό πρακτικό της Διατραπεζικής 

Επιτροπής Αξιολόγησης που του έχει κοινοποιηθεί  ενημερώνει με επιστολές 

τους επενδυτές για τη χρηματοδότηση της επένδυσής τους από το εκάστοτε 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και ταυτόχρονα τούς καλεί να προχωρήσουν στη 

διαδικασία υπογραφής των σχετικών συμβάσεων υλοποίησης των επενδυτικών 

τους προτάσεων με τους Τελικούς Δικαιούχους.  

 



 18

4. Οι Τελικοί δικαιούχοι από την πλευρά τους, εντός προθεσμίας 15 ημερών 

από την παραλαβή του σχετικού πρακτικού από τη Διατραπεζική Επιτροπή 

Αξιολόγησης, με βάση τα αποσπάσματα των πρακτικών αυτών της 

Διατραπεζικής Επιτροπής Αξιολόγησης ενημερώνουν με συστημένη επί αποδείξει 

επιστολή τους επενδυτές είτε για την μη χρηματοδότηση των επενδυτικών τους 

προτάσεων με πλήρη τεκμηρίωση είτε για την χρηματοδότηση αυτών οπότε και 

τους αποστέλλουν ταυτόχρονα τα σχετικά σχέδια συμβάσεων και τους καλούν 

να τις υπογράψουν εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την παραλαβή 

του σχετικού υλικού. Σε διαφορετική περίπτωση ο επενδυτής χάνει το δικαίωμα 

να υπογράψει σύμβαση με τον Τελικό Δικαιούχο, εκτός αν υπάρχουν, κατ΄ 

εξαίρεση, τεκμηριωμένοι λόγοι καθυστέρησης για την υπογραφή της σύμβασης, 

τους οποίους οφείλει να γνωρίσει εντός της προαναφερόμενης προθεσμίας στον 

Τελικό Δικαιούχο. 

 

Άρθρο 8 

Όργανα και Διαδικασία Υποβολής Ενστάσεων εκ μέρους των επενδυτών. 

 

1. Συγκροτείται με πράξη του Γενικού Γραμματέα της ΕΕΤ πενταμελής  

Επιτροπή Ενστάσεων αποτελούμενη από τρεις (3) εκπροσώπους των 

Τελικών Δικαιούχων, κατόπιν υπόδειξης αυτών,  έναν (1) εκπρόσωπο των 

Συλλογικών και Επαγγελματικών φορέων των επιχειρήσεων και έναν (1) 

εμπειρογνώμονα μετά από πρόταση της Περιφέρειας ή της Γενικής ή Ειδικής 

Γραμματείας. Η Επιτροπή Ενστάσεων συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά κάθε 

μήνα, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της εφόσον της έχουν υποβληθεί 

ενστάσεις. Τα μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων πρέπει να είναι διαφορετικά από 

αυτά της Διατραπεζικής Επιτροπής Αξιολόγησης  της παρ. 2 του α. 2 της 

παρούσας και επιπλέον δεν μπορούν να έχουν συμμετάσχει στην αξιολόγηση 

των επενδυτικών σχεδίων που εξετάζονται. Οι αποφάσεις της Επιτροπής θα 

λαμβάνονται με πλειοψηφία των μελών της, ενώ σε περίπτωση ισοψηφίας ή 

διαφωνίας των μελών θα υπερισχύει η γνώμη του Προέδρου αυτής. 

 



 19

Έργο της ως άνω Επιτροπής είναι: 

α) η εξέταση των ενστάσεων των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων κατά 

των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των Τελικών Δικαιούχων, σχετικά με τη 

μη χρηματοδότησή τους από τις δράσεις των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, τη 

βαθμολογία που έλαβαν κατά την αξιολόγησή τους,  καθώς και τους όρους  

χρηματοδότησης της επένδυσής τους.  

Στις περιπτώσεις ενστάσεων όπου η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει περί του 

παραδεκτού ή μη επενδυτικών προτάσεων, και για τις οποίες αποφαίνεται ότι 

έπρεπε να είχαν εξ’ αρχής θεωρηθεί παραδεκτές, τις διαβιβάζει ως παραδεκτές 

στον αρμόδιο Τελικό Δικαιούχο για την επί της ουσίας αξιολόγηση τους,  και 

ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 7 της παρούσας, και η 

οποία θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί στο σύνολό της εντός δεκαπέντε (15) 

εργασίμων ημερών. Επιπροσθέτως, μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας που 

περιγράφεται στο άρθρο 7, η Διατραπεζική Επιτροπή ενημερώνει και την 

Επιτροπή Ενστάσεων για τις μεταβολές που επέρχονται στο σχετικό απόσπασμα 

του πρακτικού της.  

Στις λοιπές περιπτώσεις ενστάσεων, η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει επί της 

ουσίας αυτών, επαναξιολογώντας την επενδυτική πρόταση ως προς τα σημεία 

που έχουν προσβληθεί με την ένσταση. 

β) Η επικαιροποίηση των αποσπασμάτων των πρακτικών επί των επενδυτικών 

προτάσεων που χρηματοδοτούνται ανά προκηρυσσόμενη δράση, ανά Τελικό 

Δικαιούχο, μετά και την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των ενστάσεων 

που έχουν υποβληθεί. Το επικαιροποιημένο πρακτικό κοινοποιείται στις αρμόδιες 

Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης και στους Τελικούς Δικαιούχους για το μέρος που 

τους αφορά. Η χρηματοδότηση των προαναφερόμενων επενδύσεων σε κάθε 

περίπτωση θα καλύπτεται από το εκάστοτε Επιχειρησιακό Πρόγραμμα. 

2. Οι ενστάσεις των δυνητικών δικαιούχων των ενισχύσεων υποβάλλονται 

στους Τελικούς Δικαιούχους οι οποίοι τις μεταβιβάζουν στην Επιτροπή 

Ενστάσεων εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία λήξεως 

υποβολής ενστάσεων, προς εξέταση της ουσίας αυτών.   

3. Οι ενστάσεις υποβάλλονται από τους επενδυτές μέσα σε αποκλειστική 



 20

προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα της κοινοποίησης του 

αποτελέσματος της αξιολόγησης της κάθε επενδυτικής πρότασης από τον Τελικό 

Δικαιούχο. Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων εξετάζονται από την Επιτροπή 

Ενστάσεων μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

κατάθεσή τους.  

4. Οι ενστάσεις εξετάζονται στην ουσία τους από την Επιτροπή και είτε 

απορρίπτονται είτε γίνονται δεκτές. Οι αποφάσεις της Επιτροπής επί των 

ενστάσεων κοινοποιούνται μέσα σε πέντε (5) ημέρες στους Τελικούς 

Δικαιούχους, στον αρμόδιο Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα καθώς και στην αρμόδια 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. Οι Τελικοί Δικαιούχοι  απαντούν επί των 

ενστάσεων στους ενδιαφερόμενους επενδυτές βάσει των αποφάσεων της 

Επιτροπής Ενστάσεων, οι οποίες είναι γι’ αυτούς δεσμευτικές.  

5. Η Επιτροπή Ενστάσεων θα συνεπικουρείται στο έργο της από τη Γραμματεία 

του άρθρου 2 παρ.3. 

 

Άρθρο 9 

Υπογραφή συμβάσεων 

 
1. Μετά την οριστικοποίηση των προς χρηματοδότηση επενδυτικών 

προτάσεων από τους Τελικούς Δικαιούχους, με βάση το απόσπασμα του 

πρακτικού από την Διατραπεζική Επιτροπή Αξιολόγησης και των 

αποφάσεων της Επιτροπής Ενστάσεων, ο κάθε Τελικός Δικαιούχος 

προβαίνει στην υπογραφή των σχετικών συμβάσεων με τους επενδυτές 

των οποίων οι προτάσεις εγκρίθηκαν προς χρηματοδότηση. Οι συμβάσεις 

κοινοποιούνται στην εκάστοτε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης, όπως 

και τυχόν μεταγενέστερες τροποποιήσεις αυτών. 

2. Ως ημερομηνία έναρξης πραγματοποίησης της επένδυσης θεωρείται ο 

χρόνος υπογραφής της σύμβασης μεταξύ του Τελικού Δικαιούχου και 

του επενδυτή.  

3. Η έναρξη πραγματοποίησης της επένδυσης πριν από την υπογραφή της 

σύμβασης με το δικαιούχο της ενίσχυσης, γίνεται με αποκλειστική 



 21

ευθύνη του δυνητικού δικαιούχου της ενίσχυσης και δεν δεσμεύει την 

χρηματοδότηση ή μη αυτής στις δράσεις ενισχύσεων για τις ΜΜΕ στο 

πλαίσιο των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.  

4. Οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν μετά την υποβολή της επενδυτικής 

πρότασης και πριν την υπογραφή της σχετικής σύμβασης μεταξύ του 

Τελικού Δικαιούχου και του Επενδυτή αυτό το διάστημα κρίνονται 

επιλέξιμες μόνον εφόσον υπογραφεί η σχετική σύμβαση. Δαπάνες που 

πραγματοποιήθηκαν πριν από την ημερομηνία υποβολής της επενδυτικής 

πρότασης του δικαιούχου της ενίσχυσης στον Τελικό Δικαιούχο, δεν 

συνυπολογίζονται στο ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ούτε στην ίδια 

συμμετοχή του δυνητικού δικαιούχου της ενίσχυσης, ανεξαρτήτως αν 

έχουν εξοφληθεί ή όχι κατά την ημερομηνία υποβολής της επενδυτικής 

πρότασης.  

 

Άρθρο 10 

Διαδικασία υποβολής Τεχνικών Δελτίων Έργων 

 

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υπογραφής συμβάσεων, του 

άρθρου 9,  ο Τελικός Δικαιούχος συντάσσει και αποστέλλει Τεχνικά 

Δελτία Έργων/Υποέργων, στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

εκάστοτε Επιχειρησιακού Προγράμματος, προκειμένου να αξιολογηθούν 

από αυτήν σύμφωνα με τα εγκεκριμένα, από την Επιτροπή 

Παρακολούθησης του Ε.Π., κριτήρια ένταξης πράξεων και τους όρους και 

τις προϋποθέσεις του Γ ΚΠΣ και να ενταχθούν στο αντίστοιχο 

επιχειρησιακό πρόγραμμα.  

 



 22

Άρθρο  11 

Όργανα και διαδικασία έγκρισης αιτήματος τροποποίησης  

των συμβάσεων υλοποίησης των επενδυτικών προτάσεων των 

επενδυτών  

 

1. Αίτημα τροποποίησης της σύμβασης, σχετικά με τα θέματα που 

ορίζονται στην εκάστοτε ΚΥΑ προκήρυξης, δύναται να υποβληθεί από 

τους δικαιούχους της ενίσχυσης, υπό την προϋπόθεση ότι 

εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι της επένδυσης και 

διατηρείται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της. Τα εν λόγω αιτήματα 

δεν μπορούν να αφορούν αύξηση του ύψους του επιχορηγούμενου 

προϋπολογισμού. 

2. Στην περίπτωση αυτή το αίτημα τροποποίησης υποβάλλεται, σύμφωνα 

με τυποποιημένο έγγραφο στον Τελικό Δικαιούχο, ο οποίος και εξετάζει 

το αίτημα στην ουσία του και το αποδέχεται ή όχι εντός 10 εργάσιμων 

ημερών από την υποβολή του. Η απόφαση για την τροποποίηση ή μη 

της σύμβασης  κοινοποιείται  από τον Τελικό Δικαιούχο στον δικαιούχο 

της ενίσχυσης και ενημερώνεται άμεσα το πληροφοριακό σύστημα 

παρακολούθησης των επενδύσεων από τον Τελικό Δικαιούχο.  

3. Στην περίπτωση που ο Τελικός Δικαιούχος αποδεχτεί το αίτημα 

τροποποίησης ολικά ή μερικά καλεί τον επενδυτή, εντός πέντε (5) 

εργάσιμων ημερών για την υπογραφή των τροποποιήσεων της 

σύμβασης και κοινοποιεί τις τροποποιημένες συμβάσεις στην εκάστοτε 

αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. Σε αντίθετη περίπτωση 

ενημερώνει εγγράφως τον επενδυτή για την μη αποδοχή του αιτήματός 

του.  

 



 23

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ'  

ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ  

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ  

ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ  

 

Άρθρο 12  

Όργανα και διαδικασία παρακολούθησης, πιστοποίησης, ελέγχου και 

ολοκλήρωσης των χρηματοδοτούμενων επενδύσεων  

 

1. Σε ό,τι αφορά στη διαδικασία ελέγχου και πιστοποίησης των 

χρηματοδοτούμενων επενδύσεων και των επιλέξιμων δαπανών τους καθώς 

και στην παρακολούθηση της ολοκλήρωσης των επενδύσεων, κάθε Τελικός 

Δικαιούχος ελέγχει και πιστοποιεί την πορεία εκτέλεσης του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου του έργου του δικαιούχου της ενίσχυσης για το 

οποίο είναι αρμόδιος, όπως περιγράφεται και  στη σύμβαση που υπογράφεται 

με τους επενδυτές, υποβάλλοντας τα στοιχεία και τις εκθέσεις που 

προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο. Στο πλαίσιο αυτό οι Τελικοί Δικαιούχοι 

έχουν τις εξής ειδικότερες υποχρεώσεις:  

(Α) Προβαίνουν σε έλεγχο και πιστοποίηση της εκτέλεσης του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου κάθε ενισχυόμενης επένδυσης. Για το σκοπό 

αυτό πραγματοποιούν τουλάχιστον δύο (2) επιτόπιους ελέγχους για την 

πιστοποίηση της προόδου κάθε ενισχυόμενης επένδυσης και των 

δαπανών της και συντάσσουν τυποποιημένες εκθέσεις ελέγχου πριν από 

την καταβολή της δημόσιας επιχορήγησης και τις κοινοποιούν στην 

εκάστοτε αρμόδια ΕΥΔ.  

2.  Ο εκάστοτε έλεγχος συνίσταται:  

(i) Στη διακρίβωση της επιλεξιμότητας των πραγματοποιηθεισών 

δαπανών, με βάση τα πρωτότυπα παραστατικά των δαπανών και 

λοιπών δικαιολογητικών, τα οποία ο ελεγκτής μονογράφει και 



 24

σφραγίζει με ειδική σφραγίδα, που φέρει τον τίτλο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος από το οποίο χρηματοδοτείται η 

επένδυση και περιέχει πεδία που θα συμπληρωθούν με την 

αναγραφή του αριθμού της σύμβασης καθώς και το 

ονοματεπώνυμο του ελεγκτή και την επωνυμία του Τελικού 

Δικαιούχου.  

(ii) Στην πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου της επένδυσης 

σύμφωνα με τους όρους που περιλαμβάνονται στην ισχύουσα 

κάθε φορά σύμβαση.  

3.   Οι έλεγχοι διενεργούνται εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή 

σχετικής αίτησης του δικαιούχου της ενίσχυσης προς τον Τελικό 

Δικαιούχο.  Σε κάθε περίπτωση αίτημα για διενέργεια ελέγχου δεν 

μπορεί να υποβληθεί από τους επενδυτές σε διάστημα μικρότερο από 

τρεις (3) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης. Σε περίπτωση 

παρέλευσης της προβλεπόμενης στην σύμβαση ημερομηνία 

ολοκλήρωσης της επένδυσης, χωρίς την υποβολή αιτήματος ελέγχου 

από τον δικαιούχο της ενίσχυσης, ο Τελικός Δικαιούχος διενεργεί 

αυτεπάγγελτα έλεγχο.  

4.  Στην περίπτωση που η αρχική διάρκεια υλοποίησης της επένδυσης 

υπερβαίνει του δεκαοκτώ (18) μήνες ο Τελικός Δικαιούχος διενεργεί 

αυτεπάγγελτα τον πρώτο επιτόπιο έλεγχο δώδεκα (12) μήνες από την 

ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης με τον επενδυτή.  

5. Επιπλέον, ο δεύτερος επιτόπιος έλεγχος της επένδυσης 

συνίσταται κατά κανόνα  και σε τελικό έλεγχο, με τον οποίο 

πιστοποιείται η ολοκλήρωση της επένδυσης και η έναρξη της 

παραγωγικής λειτουργίας σύμφωνα με την σχετική σύμβαση. Στη 

σχετική τελική έκθεση ελέγχου προσδιορίζεται η καταβολή της 

τελευταίας δόσης της δημόσιας επιχορήγησης, σύμφωνα με τα 

ευρήματα του ελέγχου.  

6. α) Με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου ολοκλήρωσης ο 

Τελικός Δικαιούχος  προβαίνει, εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων 



 25

ημερών, στην έκδοση βεβαίωσης ολοκλήρωσης ή μη της επένδυσης 

όπου ορίζεται και το τελικό καταβλητέο ποσό στον επενδυτή. Η 

βεβαίωση αυτή κοινοποιείται στον επενδυτή. Με την ολοκλήρωση της 

υλοποίησης του συνόλου των επενδύσεων που αποτελούν μία πράξη ο 

εκάστοτε Τελικός Δικαιούχος αποστέλλει στην αρμόδια ΕΥΔ τις 

βεβαιώσεις ολοκλήρωσης των επενδύσεων και τα τροποποιημένα ΤΔΕ/Υ 

στα οποία αποτυπώνονται τα στοιχεία των τελευταίων εν ισχύ 

συμβάσεων με τους επενδυτές. 

β) Σε περίπτωση που η έκθεση τελικού ελέγχου δεν πιστοποιεί την 

ολοκλήρωση της επένδυσης εντός της προθεσμίας ολοκλήρωσης και της 

τυχόν παράτασής της, τότε σε αυτήν περιγράφεται η διαπιστωθείσα 

κατάσταση της επένδυσης και  εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στη 

σύμβαση μεταξύ του Τελικού Δικαιούχου και του επενδυτή.   

γ) Ο Τελικός Δικαιούχος μπορεί να διενεργεί περαιτέρω ελέγχους όταν 

διαπιστώνει ότι δεν έχουν τηρηθεί οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση 

των ενισχύσεων. Επίσης μπορεί να διενεργεί έναν και μόνο έλεγχο σε 

περίπτωση κατά την οποία ο δικαιούχος της ενίσχυσης υποβάλλει μόνον 

αίτημα ελέγχου ολοκλήρωσης της επένδυσης και μόνον στις 

περιπτώσεις εκείνες που η χρονική διάρκεια υλοποίησης της επένδυσης 

δεν υπερβαίνει τους 12 μήνες συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν 

παρατάσεων. 

 δ) Εφόσον ο Τελικός Δικαιούχος διαπιστώσει προβλήματα που θέτουν 

σε κίνδυνο την ολοκλήρωση της επένδυσης εντός της προβλεπόμενης 

στη σύμβαση προθεσμίας της, έχει το δικαίωμα να καταγγείλει 

μονομερώς τη σύμβαση αφού προηγουμένως εφαρμοσθούν τα 

προβλεπόμενα στη σύμβαση διαδικασία. 

(Β) συντάσσουν, συμπληρώνουν, επικαιροποιούν και υποβάλλουν στην 

αρμόδια ΕΥΔ, κάνοντας χρήση και του «ΟΠΣ-ΜΜΕ» του α.13 της 

παρούσας , τα παρακάτω:  

(i) Τεχνικά Δελτία Έργου και Υποέργων για κάθε ενισχυόμενη 

επένδυση. Τα Τεχνικά Δελτία Έργων και Υποέργων 



 26

συμπληρώνονται και υποβάλλονται εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης με τους 

επενδυτές και τροποποιούνται εφάπαξ με την έκδοση βεβαίωσης 

ολοκλήρωσης της κάθε επένδυσης.  

(ii)  Μηνιαία Δελτία Δήλωσης Δαπανών Υποέργων (ΜΔΔΔΥ) για κάθε 

ενισχυόμενη επένδυση. Τα δελτία συμπληρώνονται και 

υποβάλλονται έως τις 10 κάθε ημερολογιακού μήνα και αφορούν 

τις πληρωμές του υποέργου για τον προηγούμενο μήνα για όλες 

τις επενδύσεις για τις οποίες πραγματοποιήθηκαν πληρωμές 

εντός του μήνα αυτού. Για τις υπόλοιπες χρηματοδοτούμενες 

επενδύσεις, για τις οποίες δεν πραγματοποιήθηκαν πράξεις 

πληρωμής τον προηγούμενο μήνα, το εν λόγω δελτίο δεν 

υποβάλλεται.  

(iii) Τριμηνιαία Δελτία Παρακολούθησης Έργου Υποέργων για κάθε 

ενισχυόμενη επένδυση. Τα δελτία αυτά συμπληρώνονται και 

υποβάλλονται εντός τριάντα (30) ημερών από το τέλος κάθε 

ημερολογιακού τριμήνου (3μηνου) για όλες τις επενδύσεις. Στα 

Τριμηνιαία Δελτία Υποέργων αποτυπώνονται τα αποτελέσματα 

των ελέγχων για τις επενδύσεις εκείνες στις οποίες έχει 

διενεργηθεί έλεγχος από τον Τελικό Δικαιούχο. 

(Γ).  Παρέχουν κάθε πληροφορία στις αρμόδιες εθνικές αρχές σχετικά με 

την υλοποίηση των επενδύσεων από τους δικαιούχους των ενισχύσεων και 

τηρούν για δέκα (10) έτη από την ένταξη των σχετικών πράξεων, ή 

νωρίτερα, αν υπάρξει σχετική έγγραφη ειδοποίηση από το Υπουργείο 

Οικονομίας και Οικονομικών, πλήρως ενημερωμένο αρχείο με όλα τα 

δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τα στοιχεία των επενδύσεων καθώς και 

τις δαπάνες και τους ελέγχους που αναφέρονται σε κάθε επένδυση. Τα 

στοιχεία αυτά είναι στη διάθεση των αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Ε.Ε.  

2.  Βάσει της έκθεσης τελικού ελέγχου ο Τελικός Δικαιούχος προβαίνει στην     

έκδοση βεβαίωσης ολοκλήρωσης ή μη της επένδυσης, σύμφωνα με την 

οποία:  



 27

• Βεβαιώνεται η ολοκλήρωση της επένδυσης ή ανακοινώνεται η λύση της 

σύμβασης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα σε αυτή. 

• Ορίζεται το τελικό καταβλητέο ποσό της δημόσιας επιχορήγησης.  

Πέραν της περίπτωσης υποβολής αιτήματος τροποποίησης κατά την 

διαδικασία του άρθρου 8 της παρούσας, είναι δυνατόν να περιλαμβάνονται 

στην βεβαίωση ολοκλήρωσης οριακές αποκλίσεις στο φυσικό αντικείμενο της 

εγκεκριμένης επένδυσης, όπως αυτές περιγράφονται στη σχετική έκθεση 

ελέγχου, υπό την προϋπόθεση ότι εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι 

αρχικοί στόχοι της επένδυσης και διατηρείται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας 

της.   

3.  Με την ολοκλήρωση κάθε επένδυσης και την παραλαβή και αποπληρωμή και 

της τελευταίας σχετικής δαπάνης διενεργείται εκκαθάριση του λογαριασμού 

του α. 14 παρ. 2 και τυχόν υπόλοιπα επιστρέφονται στα έσοδα του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.  

4. Με την ολοκλήρωση του συνόλου των επενδύσεων ανά πράξη οι Τελικοί 

Δικαιούχοι οφείλουν να αποστέλλουν στις αρμόδιες ΕΥΔ τα τελικά ΤΔΕ/Υ, 

βεβαίωση ολοκλήρωσης της σχετικής πράξης καθώς και βεβαιώσεις 

ολοκλήρωσης της κάθε επένδυσης. 

 

Άρθρο 13 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Παρακολούθησης των ΜΜΕ 

(«ΟΠΣ-ΜΜΕ») 

 

Η παρακολούθηση των δράσεων και το σύνολο των εργασιών που εκτελούνται 

από τους Τελικούς Δικαιούχους και κάθε άλλο εμπλεκόμενο φορέα γίνεται μέσω 

πληροφοριακού συστήματος, το οποίο παρέχει το ΥΠΟΙΟ. Όλοι οι εμπλεκόμενοι 

φορείς  οφείλουν να ενημερώνουν το πληροφοριακό σύστημα σε όλα τα στάδια 

υλοποίησης των επενδύσεων, από την υποβολή μέχρι και την ολοκλήρωση και η 

χρήση του καθίσταται γι’ αυτούς δεσμευτική. 

 



 28

Άρθρο 14 

Όργανα και διαδικασία καταβολής της δημόσιας επιχορήγησης  

στους δικαιούχους των ενισχύσεων  

 
1. Για την καταβολή της δημόσιας επιχορήγησης από τον Τελικό Δικαιούχο 

στον δικαιούχο της ενίσχυσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση και 

την μεταβίβαση από το Ελληνικό Δημόσιο των αναγκαίων ποσών 

ακολουθούνται οι διαδικασίες οι οποίες θα προβλέπονται σε σχετική 

Υπουργική Απόφαση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 35 του Ν. 3016/2002.  

2. Το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών στο πλαίσιο των πιστώσεων 

που θα προβλέπονται κάθε φορά στην προαναφερόμενη Υπουργική 

Απόφαση του άρθρου 35 του Ν. 3016/2002, εγγράφει στον 

προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων μέσω Συλλογικής Απόφασης Έργου 

τα ποσά της δημόσιας επιχορήγησης, δηλαδή της δημόσιας εθνικής και 

κοινοτικής συμμετοχής. 

3. Ο κάθε Τελικός Δικαιούχος ανοίγει ειδικό έντοκο τραπεζικό λογαριασμό για 

κάθε πράξη ή ενότητα πράξεων, σύμφωνα με τις οδηγίες του ΥΠΟΙΟ, στον 

οποίο το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών μεταβιβάζει τα αναγκαία 

ποσά από τον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων. Στο λογαριασμό 

αυτό κατατίθενται και ενδεχόμενες επιστροφές πληρωμών ή ποσά από 

καταλογισμούς. Τα ποσά αυτά καθώς και οι τόκοι, που πιθανόν 

δημιουργηθούν από την παραμονή των εισροών στον παραπάνω 

λογαριασμό, αποτελούν έσοδο του προϋπολογισμού δημοσίων 

επενδύσεων, το οποίο διατίθεται ως δημόσια δαπάνη αποκλειστικά για 

τους σκοπούς του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Το επιτόκιο που 

εφαρμόζεται στα ποσά των λογαριασμών αυτών είναι το εκάστοτε επιτόκιο 

καταθέσεων απλού ταμιευτηρίου του πιστωτικού ιδρύματος στο οποίο 

τηρείται ο λογαριασμός αυτός. Τυχόν υπόλοιπα του λογαριασμού 

επιστρέφονται στα έσοδα του Π.Δ.Ε με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

4. Η δημόσια επιχορήγηση για κάθε εγκεκριμένη επένδυση δικαιούχου 

ενίσχυσης καταβάλλεται από τον Τελικό Δικαιούχο σύμφωνα με τα 



 29

οριζόμενα στην σχετική σύμβαση και τη διαδικασία που περιγράφεται στο 

παρόν άρθρο, χωρίς καθυστέρηση και χωρίς καμία μείωση ή κράτηση ή 

μεταγενέστερη ειδική επιβάρυνση του δικαιούχου της ενίσχυσης, ως εξής: 

(i) Καταβολή πρώτης δόσης του 50% της δημόσιας επιχορήγησης:  

Η πρώτη δόση της δημόσιας επιχορήγησης ανέρχεται στο 50% αυτής, 

όπως προβλέπεται και στη σχετική εν ισχύ σύμβαση. Καταβάλλεται από 

τον Τελικό Δικαιούχο στο δικαιούχο της ενίσχυσης, εφόσον μετά από 

τον έλεγχο που διενήργησε ο Τελικός Δικαιούχος σύμφωνα με το άρθρο 

12 της παρούσας, πιστοποιήσει την πραγματοποίηση του οικονομικού 

αντικειμένου σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του 

εγκεκριμένου συνολικού προϋπολογισμού της επένδυσης, το ανάλογο 

φυσικό αντικείμενο, καθώς και την καταβολή της ιδίας συμμετοχής του 

δικαιούχου της ενίσχυσης, σε ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 

(50%) της συνολικά προβλεπόμενης.   

(ii)  Αποπληρωμή του υπολοίπου της δημόσιας επιχορήγησης:  

Η αποπληρωμή από τον Τελικό Δικαιούχο του υπολοίπου της δημόσιας 

επιχορήγησης γίνεται εφόσον έχει εκδοθεί η βεβαίωση ολοκλήρωσης, 

στην οποία ορίζεται και το τελικό καταβλητέο ποσό στον δικαιούχο της 

ενίσχυσης και αφού προσκομιστούν τα δικαιολογητικά όπως ορίζονται 

στην Κοινή Υπουργική Απόφαση με την οποία εγκρίνεται η προκήρυξη 

των δράσεων για τις ΜΜΕ σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.  

5. Ο Τελικός Δικαιούχος, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις των σημείων 

(ι) και (ιι) του παρόντος, καταβάλλει τα ποσά της δημόσιας επιχορήγησης 

προς τους δικαιούχους των ενισχύσεων το αργότερο εντός δέκα εργάσιμων 

(10) ημερών, από τη διενέργεια ελέγχου κατόπιν σχετικού αιτήματος του 

επενδυτή. 

6. Στις περιπτώσεις όπου επιτρέπεται η εκχώρηση της δημόσιας επιχορήγησης 

από τον δικαιούχο της ενίσχυσης, σύμφωνα με την παράγραφο 8 του άρθρου 

17 της παρούσας, ο Τελικός Δικαιούχος καταβάλει στο δικαιούχο της 

ενίσχυσης το ποσό της δημόσιας επιχορήγησης μειωμένο κατά το ποσό της 

εκχωρηθείσας επιχορήγησης, το οποίο και αποδίδει προς τον εκδοχέα εντός 



 30

της προθεσμίας της προηγουμένης παραγράφου. 

 

Άρθρο 15 

Καταβολή αποζημίωσης  στα Πιστωτικά Ιδρύματα για τις εργασίες του 

άρθρου 2  της παρούσας. 

1. Το ΥΠΟΙΟ δύναται να καλύψει το επιπρόσθετο λειτουργικό και 

διαχειριστικό κόστος που προκαλείται στα Πιστωτικά Ιδρύματα από την 

υλοποίηση των δράσεων ενίσχυσης ΜΜΕ, σύμφωνα με τις ειδικές 

απαιτήσεις της παρούσας και της σχετικής σύμβασης που υπογράφουν τα 

Πιστωτικά Ιδρύματα με το ΥΠΟΙΟ. Η καταβολή αποζημίωσης 

προσδιορίζεται ως εξής: 

i) Για τις εργασίες (α) και τις συναφείς με αυτές υποχρεώσεις 

ενημέρωσης των αρμοδίων αρχών, της παραγράφου 1 του άρθρου 2 

της παρούσας, καταβάλλεται το ποσό των χιλίων διακοσίων (1200 €) 

Ευρώ ανά υποβαλλόμενη επενδυτική πρόταση. 

ii) Για τις εργασίες (β) και τις συναφείς με αυτές υποχρεώσεις 

ενημέρωσης των αρμοδίων αρχών, της παραγράφου 1 του άρθρου 2 

της παρούσας, καταβάλλεται το ποσό των πεντακοσίων Ευρώ (500 €) 

για κάθε επενδυτική πρόταση που συμβασιοποιείται και  

iii) Για τις εργασίες (γ), (δ) και (ε) και τις συναφείς με αυτές 

υποχρεώσεις ενημέρωσης των αρμοδίων αρχών, της παραγράφου 1 του 

άρθρου 2 της παρούσας  καταβάλλεται ποσό που αντιστοιχεί σε 

ποσοστό τρία τοις εκατό (3,0%) επί του  συνολικού εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού των επενδυτικών προτάσεων που ολοκληρώνονται 

όπως αυτός προκύπτει από τις αντίστοιχες βεβαιώσεις ολοκλήρωσης 

των επενδύσεων.  

2. Η κατά τα ανωτέρω προσδιοριζόμενη αποζημίωση αποτελεί το μόνο 

καταβλητέο από το Ελληνικό Δημόσιο αντάλλαγμα για την εκτέλεση του 

συνόλου των εργασιών του Τελικού Δικαιούχου.  

3. Η καταβολή της αποζημίωσης των Πιστωτικών Ιδρυμάτων γίνεται σε βάρος 

των πιστώσεων του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων από το 



 31

Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. 

4. Η καταβολή της ως άνω προσδιοριζόμενης αποζημίωσης  πραγματοποιείται: 

α) στην περίπτωση (i) της  παραγράφου 1 του παρόντος μετά την λήξη της 

προθεσμίας κάθε προκήρυξης των δράσεων για τις ΜΜΕ σύμφωνα με το 

άρθρο 4 της παρούσας, και εφόσον ο Τελικός Δικαιούχος υποβάλλει στο 

Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών τα εξής: 

i) Αίτηση καταβολής της αποζημίωσης, η οποία συνοδεύεται από 

αναλυτικό πίνακα των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων των 

ενισχύσεων κατά προκηρυσσόμενη δράση, όπως αυτά προκύπτουν 

από το πληροφοριακό σύστημα του άρθρου 13, 

ii) Αντίγραφο του πρακτικού της Διατραπεζικής Επιτροπής 

Αξιολόγησης,  

iii) Τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ στοιχεία. 

β) στην περίπτωση (ii) της  παραγράφου 1 του παρόντος μετά την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας υπογραφής των σχετικών συμβάσεων με τους 

επενδυτές, σύμφωνα με τη διαδικασία του α. 9 της παρούσης και την 

έκδοση των σχετικών αποφάσεων ένταξης από τις αρμόδιες Διαχειριστικές 

Αρχές των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, και εφόσον ο Τελικός 

Δικαιούχος υποβάλλει στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών τα εξής: 

i) αίτηση καταβολής της αποζημίωσης, η οποία συνοδεύεται από 

αναλυτικό πίνακα των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων των 

ενισχύσεων κατά πράξη οι οποίες συμβασιοποιήθηκαν, όπως αυτές 

προκύπτουν από το πληροφοριακό σύστημα του άρθρου 13  της 

παρούσας ,  

ii) Αντίγραφο από το επικαιροποιημένο από την Επιτροπή 

Ενστάσεων απόσπασμα του πρακτικού επί των επενδυτικών 

προτάσεων που χρηματοδοτούνται ανά προκηρυσσόμενη δράση από 

αυτόν, 

iii) Τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ στοιχεία. 

 

γ) στην περίπτωση (iiι) της  παραγράφου 1 του παρόντος το πρώτο 



 32

δεκαήμερο του μηνός Ιουνίου κάθε έτους, και εφόσον ο Τελικός 

Δικαιούχος υποβάλλει στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών τα εξής 

δικαιολογητικά: 

i) Αίτηση καταβολής της αποζημίωσης, συνοδευόμενη από 

αναλυτική αναφορά των εγκεκριμένων προτάσεων των δικαιούχων 

των ενισχύσεων κατά προκηρυσσόμενη δράση Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, για τις οποίες έχει αναλάβει τον έλεγχο, 

πιστοποίηση και καταβολή της δημόσιας επιχορήγησης, όπως τα 

στοιχεία αυτά προκύπτουν από το πληροφοριακό σύστημα του 

άρθρου 13 της παρούσας και επιβεβαιώνονται από το ΟΠΣ – ΥΠΟΙΟ 

και για τις οποίες έχει εκτελέσει τις παρακάτω εργασίες που 

προσδιορίζουν τις αντίστοιχες αποζημιώσεις:  

 Καταβολή στον δικαιούχο της ενίσχυσης της πρώτης δόσης 

της δημόσιας επιχορήγησης σύμφωνα με το άρθρο 14 της 

παρούσας. Μετά από την καταβολή αυτή ο Τελικός 

Δικαιούχος δικαιούται ποσοστό 50% της προβλεπόμενης 

σχετικής  αποζημίωσής του.  

 Αποπληρωμή του υπολοίπου της δημόσιας επιχορήγησης στις 

περιπτώσεις που έχει εκδοθεί βεβαίωση ολοκλήρωσης. Μετά 

το στάδιο αυτό ο Τελικός Δικαιούχος δικαιούται την καταβολή 

ποσοστού 80% της προβλεπόμενης σχετικής  αποζημίωσής 

του συνολικά.  

ii) Απολογιστικό πίνακα της εξέλιξης του συνόλου των επενδύσεων 

που τον αφορούν με βάση το πρακτικό που επικαιροποιεί η 

Επιτροπή Ενστάσεων και το οποίο του κοινοποιείται σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο α. 8 της παρούσας. 

iii) Τις σχετικές βεβαιώσεις ολοκλήρωσης των  επενδύσεων 

ταξινομημένες ανά πράξη  

iv) Τα προβλεπόμενα από τον Κ.Β.Σ. στοιχεία. 

 Το υπόλοιπο της αποζημίωσης του Τελικού Δικαιούχου, 

δύναται να  καταβάλλεται μετά την ολοκλήρωση και 



 33

παραλαβή του έργου του εκάστοτε Τελικού Δικαιούχου από 

το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών και εφόσον ο 

Τελικός Δικαιούχος υποβάλλει στο Υπουργείο Οικονομίας και 

Οικονομικών τις σχετικές βεβαιώσεις ολοκλήρωσης των 

πράξεων και τα προβλεπόμενα από τον Κ.Β.Σ στοιχεία.   

 

    

Άρθρο 16 

Ειδικές υποχρεώσεις των Τελικών Δικαιούχων 

κατά την εκτέλεση του έργου τους 

 

1. Ο Τελικός δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί: 

α) τους κανόνες δεοντολογίας – επαγγελματικής συμπεριφοράς από 

πλευράς του καθώς και των προσώπων που χρησιμοποιεί για την εκτέλεση 

του έργου του,  

β) τις γενικές αρχές της ίσης μεταχείρισης των δυνητικών δικαιούχων των 

ενισχύσεων αποφεύγοντας με πράξεις ή παραλείψεις του ενέργειες 

διακριτικής μεταχείρισης, 

γ) εμπιστευτικές τις οποιεσδήποτε πληροφορίες ή τα έγγραφα που 

περιέρχονται σε γνώση του ή στην κατοχή του, κατά την εκτέλεση του 

έργου του και να μην τα γνωστοποιεί σε τρίτους ή τα χρησιμοποιεί για 

άλλους σκοπούς, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του 

Ελληνικού Δημοσίου, εκτός εάν η γνωστοποίηση επιβάλλεται από διατάξεις 

του νόμου ή δικαστικές αποφάσεις. 

2. Ο Τελικός Δικαιούχος συντάσσει και υποβάλλει στο Υπουργείο Οικονομίας 

και Οικονομικών εντός έξι (6) μηνών από την ολοκλήρωση αποπληρωμής 

της δημόσιας επιχορήγησης για το σύνολο των δικαιούχων των 

ενισχύσεων, έκθεση απολογισμού εκταμίευσης της διατεθείσας δημόσιας 

επιχορήγησης προς τους δικαιούχους των ενισχύσεων. 

3. α) Εάν μετά από έλεγχο των αρμοδίων οργάνων του Ελληνικού Δημοσίου 



 34

ή/και της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και του ίδιου του Τελικού Δικαιούχου, 

προκύψει ότι έχει καταβληθεί ποσό δημόσιας επιχορήγησης, κατά 

παρέκκλιση της παρούσας, των όρων της προκήρυξης για τις δράσεις των 

ΜΜΕ σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας και της σχετικής σύμβασης, ο 

Τελικός Δικαιούχος υποχρεούται να τάξει προθεσμία τριάντα (30) ημερών 

για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού από τον 

δικαιούχο της ενίσχυσης. Στην περίπτωση που ο δικαιούχος της ενίσχυσης 

δεν ανταποκριθεί, ο Τελικός Δικαιούχος δεν αποπληρώνει το υπόλοιπο της 

δημόσιας επιχορήγησης. Οι καταλογισμοί και η επιστροφή της 

αχρεωστήτως καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης γίνονται εντόκως.   

β) Εάν μετά από έλεγχο του Ελληνικού Δημοσίου ή/και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης  διαπιστωθεί ευθύνη του Τελικού Δικαιούχου οφειλόμενη σε δόλο 

ή βαριά αμέλεια αυτού για την καταβολή προς δικαιούχο ενίσχυσης 

αχρεωστήτως καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης, επιβάλλεται ρήτρα 

παρακράτησης της αμοιβής του στο πλαίσιο των συμβατικών του 

υποχρεώσεων. Η ρήτρα αυτή αντιστοιχεί στο ήμισυ (1/2) της 

αχρεωστήτως καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης για την εν λόγω 

επένδυση, αλλά σε καμία περίπτωση δεν δύναται να ξεπεράσει το ποσό 

που αντιστοιχεί στο (1/2) της αμοιβής του Τελικού  Δικαιούχου για την 

αχρεωστήτως καταβληθείσα δημόσια επιχορήγηση.    

4. O Τελικός Δικαιούχος υποχρεούται να αποκαταστήσει πλήρως και αμέσως 

μόνο κάθε θετική ζημία που τυχόν ήθελε υποστεί το Ελληνικό Δημόσιο από 

πράξεις ή παραλείψεις του Τελικού Δικαιούχου, οφειλόμενες σε δόλο ή 

βαριά αμέλεια,  οι οποίες διαπιστώνονται με τελεσίδικες δικαστικές 

αποφάσεις κατά του Ελληνικού Δημοσίου ή/και καταλογιστικές πράξεις 

των αρμόδιων Κοινοτικών οργάνων και αφορούν αχρεωστήτως 

καταβληθείσα χορήγηση ενισχύσεων σε ΜΜΕ. Στη θετική ζημία από τις εν 

λόγω αιτίες συμπεριλαμβάνονται και οι κάθε είδους κυρώσεις που τυχόν 

επιβληθούν στο Ελληνικό Δημόσιο από αρμόδιες Κοινοτικές αρχές, το 

ύψος όμως της ευθύνης αυτής του Τελικού Δικαιούχου περιορίζεται μέχρι 

του ποσού της αχρεωστήτως καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης, με 

τις νόμιμες τυχόν προσαυξήσεις και τόκους από την ημερομηνία 



 35

καταβολής.  

5. Ο Τελικός Δικαιούχος δεν ευθύνεται μετά την υπογραφή της βεβαίωσης 

ολοκλήρωσης της επένδυσης για πράξεις ή παραλείψεις του δικαιούχου 

της ενίσχυσης που έχουν συμβεί σε χρόνο μεταγενέστερο της διενέργειας 

του ελέγχου.  

 

 

Άρθρο 17 

Ειδικές υποχρεώσεις δικαιούχων των ενισχύσεων - Κυρώσεις  

 

1. Κάθε δυνητικός δικαιούχος ενίσχυσης έχει δικαίωμα να υποβάλει κατ’ 

ανώτατο όριο μία (1) πρόταση και μόνο σε έναν Τελικό Δικαιούχο σε κάθε 

προκήρυξη δράσεων για τις ΜΜΕ. Η υποβολή περισσοτέρων της μιας 

προτάσεων, σε κάθε προκήρυξη δράσεων για τις ΜΜΕ, από τον ίδιο 

δυνητικό δικαιούχο της ενίσχυσης καθιστά όλες τις υποβληθείσες 

προτάσεις του αυτοδίκαια άκυρες.  

2. Ο δικαιούχος της ενίσχυσης υποχρεούται στην τήρηση των όρων που 

προβλέπονται στη σχετική κάθε φορά ΚΥΑ Προκήρυξης και στη σύμβαση 

που υπογράφει με τον Τελικό Δικαιούχο όπως αυτή τροποποιείται με βάση 

τα οριζόμενα στο άρθρο 13 της παρούσας.  

3. Αίτημα τροποποίησης της σύμβασης που αφορά αύξηση του 

επιχορηγούμενου προϋπολογισμού απαγορεύεται. 

4. Κάθε δικαιούχος ενίσχυσης δεσμεύεται να μην μετεγκατασταθεί σε άλλη 

Περιφέρεια και σε άλλη γεωγραφική ενότητα πέραν αυτής για την οποία 

του έχει χορηγηθεί η ενίσχυση. Επίσης δεσμεύεται να λειτουργεί και να μη 

μεταβάλλει τη χρήση της ενισχυόμενης επένδυσης τουλάχιστον για 

χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών μετά την ολοκλήρωση της ενισχυόμενης 

επένδυσης. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος της ενίσχυσης κατά τη διάρκεια 

της πενταετίας (5ετίας) μετά την ολοκλήρωση της ενισχυόμενης 

επένδυσης, παύσει τη λειτουργία του ή εγκατασταθεί σε άλλη Περιφέρεια ή 

γεωγραφική ενότητα, ή μεταβάλλει τη χρήση της ενισχυόμενης επένδυσης, 



 36

υποχρεούται σε αναλογική επιστροφή του ποσού της δημόσιας 

επιχορήγησης.  

5. Απαγορεύεται η μεταβίβαση παγίων περιουσιακών στοιχείων της επένδυσης 

που έχουν επιχορηγηθεί, εκτός αν αυτά τα στοιχεία έχουν αντικατασταθεί 

από άλλα τουλάχιστον ισοδύναμου αποτελέσματος. Η απαγόρευση αυτή 

ισχύει μέχρι τη συμπλήρωση της πενταετίας (5 ετίας) από την ημερομηνία 

ολοκλήρωσης της επένδυσης, άλλως ο επενδυτής υποχρεούται σε ολική ή 

μερική επιστροφή της καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης, σύμφωνα με 

τους όρους της σύμβασης.  

6. Απαγορεύεται η εκμίσθωση πάγιων περιουσιακών στοιχείων της επένδυσης 

μέχρι τη συμπλήρωση της πενταετίας (5ετίας) από την ημερομηνία 

έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης της επένδυσης, εκτός της 

περίπτωσης κατά την οποία εκμισθώνεται το σύνολο της παραγωγικής 

επιχειρηματικής μονάδας.  

7. α) Από την ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης ολοκλήρωσης της 

επένδυσης και για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, ο δικαιούχος της 

ενίσχυσης έχει την υποχρέωση να διατηρεί τον αριθμό των 

δημιουργημένων νέων θέσεων απασχόλησης, παράλληλα με τις 

υφιστάμενες θέσεις απασχόλησης σύμφωνα με τις οποίες έγινε ο 

υπολογισμός των δημιουργούμενων νέων θέσεων απασχόλησης, όπως 

αναφέρεται στην εγκεκριμένη επενδυτική πρόταση και ορίζεται στην 

υπογραφείσα σύμβαση με τον επενδυτή. 

β) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί μείωση του αριθμού των 

δημιουργημένων νέων θέσεων απασχόλησης εντός του προαναφερθέντος 

χρονικού διαστήματος των δύο (2) ετών, σε σχέση με αυτές που 

περιγράφονται στη βεβαίωση ολοκλήρωσης επιβάλλεται η αναλογική  

μείωση ή επιστροφή της δημόσιας επιχορήγησης σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην ΚΥΑ 907/052/ 2-7-2003  «για το εθνικό σύστημα 

δημοσιονομικών διορθώσεων για την ανάκτηση των αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 

προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΚΠΣ»  



 37

8. Η δημόσια επιχορήγηση που καταβάλλεται στον δικαιούχο της ενίσχυσης 

δεν επιτρέπεται να εκχωρείται σε τρίτους. Κατ' εξαίρεση είναι δυνατή η 

εκχώρηση της επιχορήγησης από τον δικαιούχο της ενίσχυσης σε 

οιοδήποτε πιστωτικό ίδρυμα για την παροχή βραχυπρόθεσμου δανείου, 

ισόποσου της εκχωρούμενης επιχορήγησης, υπό την προϋπόθεση ότι αυτό 

χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την πραγματοποίηση της επενδυτικής 

πρότασης του δικαιούχου της ενίσχυσης. Στην περίπτωση αυτή ο εκδοχέας 

υποχρεούται, για το έγκυρο της εκχώρησης, να προβεί στην κατά νόμο 

απαιτούμενη αναγγελία αυτής, ειδικά δε εφόσον ο εκδοχέας είναι 

Πιστωτικό Ίδρυμα διάφορο του Τελικού Δικαιούχου απαιτείται η αναγγελία 

της εκχώρησης και στον Τελικό Δικαιούχο της ενισχυόμενης επένδυσης. 

9. Η επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών της δημόσιας 

επιχορήγησης γίνεται από τον επενδυτή εντόκως από την ημερομηνία 

καταβολής τους σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων και την ΚΥΑ 907/052/ 2-7-2003  «για το εθνικό 

σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων για την ανάκτηση των 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 

κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΚΠΣ». 

10.Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του αποδέκτη της ενίσχυσης 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην εκάστοτε ΚΥΑ Προκήρυξης και στους 

σχετικούς όρους της σύμβασης, η σύμβαση δύναται να λυθεί σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα σε αυτή και ο επενδυτής υποχρεούται σε μερική ή ολική 

επιστροφής των ποσών της δημόσιας επιχορήγησης σύμφωνα πάντα με 

τους όρους της σύμβασης. Είναι επίσης δυνατή η λύση της σύμβασης 

μονομερώς μετά από αίτημα του δικαιούχου της ενίσχυσης που 

υποβάλλεται στον Τελικό Δικαιούχο. Στην περίπτωση αυτή τυχόν 

καταβληθείσα δημόσια  επιχορήγηση καθίσταται αμέσως απαιτητή στο 

σύνολό της.  



 38

 

Άρθρο 18  

Εξωτερικός ελεγκτής 

 

Στο πλαίσιο του συστήματος ενίσχυσης των ΜΜΕ με την παρούσα διαδικασία 

προβλέπεται η αποτίμηση και παρακολούθηση αυτού μέσω των υπηρεσιών 

που θα παρέχει στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της εφαρμογής των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΥΠΟΙΟ ένας Σύμβουλος Αποτίμησης και 

Παρακολούθησης του συστήματος. Το έργο του Συμβούλου συνίσταται  

1. Στην αποτίμηση του έργου των πιστωτικών ιδρυμάτων και αξιολόγησης 

της αποτελεσματικότητας των μηχανισμών της εφαρμογής των 

δράσεων κρατικών ενισχύσεων για τις ΜΜΕ μέσω της παρακολούθησης 

της τήρησης των συμβατικών υποχρεώσεων των τραπεζικών 

ιδρυμάτων, της αποτίμησης της αποτελεσματικότητάς τους και της 

εξέτασης της επάρκειας και καταλληλότητας των διαδικασιών 

εφαρμογής των δράσεων κρατικών ενισχύσεων ΜΜΕ. 

2. Στην αποτίμηση και υποστήριξη της αποτελεσματικότητας των 

συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΤΠΑ δράσεων ενίσχυσης ΜΜΕ και την 

υποστήριξη των λειτουργιών και διαδικασιών λήψης αποφάσεων της 

Επιτροπής Σχεδιασμού και Παρακολούθησης των δράσεων ενίσχυσης 

ΜΜΕ, του επόμενου άρθρου. 

 

Άρθρο 19 

Επιτροπή Σχεδιασμού  και Παρακολούθησης του Συστήματος 

Ενισχύσεων των ΜΜΕ 

 

Στα πλαίσια του συστήματος ενίσχυσης των ΜΜΕ με την παρούσα διαδικασία 

προβλέπεται η συγκρότηση Επιτροπής Σχεδιασμού και Παρακολούθησης του 

συστήματος ενίσχυσης των ΜΜΕ στη Γενική Γραμματεία Επενδύσεων και 

Ανάπτυξης με απόφαση του Γενικού Γραμματέα. Η Επιτροπή Σχεδιασμού και 

Παρακολούθησης του συστήματος ενίσχυσης των ΜΜΕ έχει ως αποστολή την 



 39

παρακολούθηση της αποτελεσματικής και ορθής εφαρμογής του συστήματος 

ενίσχυσης των ΜΜΕ. Στο πλαίσιο αυτό παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης 

των δράσεων ενίσχυσης ΜΜΕ με βάση το θεσμικό πλαίσιο του ΥΠΟΙΟ και 

προβαίνει στη διατύπωση συμπερασμάτων και προτάσεων επ’ αυτού, εξετάζει 

συγκριτικά την αποτελεσματικότητα των δράσεων ΜΜΕ που χρηματοδοτούνται 

από το ΕΤΠΑ μεταξύ των διαφορετικών προγραμμάτων,  εξετάζει τις 

επιδράσεις του συστήματος χορήγησης ενισχύσεων στην παραγωγική βάση 

της χώρας και στην αναπτυξιακή διαδικασία και διατυπώνει κατευθυντήριες 

γραμμές για τον μελλοντικό σχεδιασμό των παρεμβάσεων. 

 

Άρθρο 20 
Τελικές διατάξεις 

 
1. Η παρούσα έχει εφαρμογή στις περιπτώσεις εκείνες που για την 

υλοποίηση δράσεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων εμπλέκονται οι φορείς του άρθρου 2 

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

 
 

Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 
 

Γ.  ΣΟΥΦΛΙΑΣ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 

Δ. ΣΙΟΥΦΑΣ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΤOYΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 

Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 



 40

  

ΙΙΙ  ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Εθνικό Τυπογραφείο (προς δημοσίευση) 
 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Γ. Αλογοσκούφη 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Χρ. Φώλια 
3. Γραφείο Γεν. Γραμμ. κ. Κ. Μουσουρούλη 
4. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφερειακής 
Πολιτικής και Δημοσίων Επενδύσεων κ. Μ. Κατσιαδάκη 

5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Ε.Π., κ. Κ. Κουκολιά 
6. Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  

7. Ειδική Υπηρεσία Ο.Π.Σ., κ. Αθ. Γκούμα 
8. Ειδική Υπηρεσία «Αρχή Πληρωμής», κ. Δ. Σουσούνη 
9. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, κ. Βλ. Σαγρέδος 

 
Κοινοποίηση: 
 
Ι. Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Π. Παυλόπουλου 
 
ΙΙ. Υπουργείο Ανάπτυξης 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Δ. Σιούφα 

 
ΙΙΙ. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Γ. Σουφλιά 
  
ΙV. Υπουργείο Τουριστικής Ανάπτυξης 
 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Δ. Αβραμόπουλου 
 

V.  ΜΟΔ ΑΕ.  
  

1 Γενικό Διευθυντή 
 
 
 

 

 



 41

 

 


